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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Нобелевский лауреат Джеймс Чедвик открыл нейтрон в 1932 году [1].

Этим открытием он дал старт новому научному направлению исследования

структуры веществ и материалов в различных агрегатных состояниях.

Исследовательские реакторы и источники на основе ускорителей с

реакцией spallation генерируют широкий высокоинтенсивный нейтронный

спектр, позволяющий проводить исследования нейтронами любых энергий,

начиная от быстрых ~ 2,5 МэВ и до холодных < 5 мэВ (нейтроны с длиной

волны более 4 Å). Для получения нейтронов низких энергий применяются

устройства, называемые замедлителями, в которых в результате многократных

столкновений нейтронов с веществом-замедлителем происходит потеря

энергии нейтрона. Процесс потери энергии нейтронов в результате

столкновений называется термализацией, а устройства – замедлители являются

промежуточным звеном между источником нейтронов и экспериментальной

установкой.

В процессе развития исследований стали разделять нейтроны на группы в

зависимости от их энергий. Нейтроны стали делить на быстрые – 2,5 МэВ и

выше, тепловые – 0,025 эВ – 0,005 эВ, холодные – 10
-4

- 5·10
-3

эВ, очень

холодные и ультра холодные – ˂ 10
-4

эВ. Стоит отметить, что эта градация

вполне условна и четких границ у групп нет, или правильнее будет сказать, они

размыты. Такое разделение не случайно, оно обусловлено энергией нейтронов

той или другой энергии, а так же областью применения. Высокоэнергетические

нейтроны (быстрые) рождаются в реакторах и ускорителях на основе реакции

spallation. Такие нейтроны применяются для исследований радиационной

стойкости веществ в различных агрегатных состояниях, а также в специальных

окружающих условиях (высокое давление, экстремально высокие или низкие

температуры). Радиационные исследования необходимы при проектировании

атомных электростанций, создания физического и экспериментального

оборудования, работающего в полях ионизирующих излучений [2].
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Тепловые нейтроны – нейтроны с длиной волны λ ~ 0,4 – 4 Å. Получение

таких нейтронов не требует создания технологически сложных конструкций и

оборудования. Традиционно для замедления нейтронов до «тепловой» области

в исследовательских реакторах используют воду при комнатной температуре,

циркулирующую в полости камеры замедлителя. На реакторе ИБР-2 для

повышения интенсивности выхода тепловых нейтронов используют развитую

гребенчатую поверхность замедлителя, обращенную в сторону

экспериментальных каналов. Такая гребенчатая поверхность дает выигрыш в

потоке нейтронов (G-фактор) по сравнению с плоской поверхностью до 1,4 раза

[3]. Исследования, проводимые с помощью нейтронов теплового спектра очень

многогранны и разнообразны. Сюда входят исследования в области физики

конденсированного вещества, изучение структурных и магнитных свойств в

экстремальных условиях (высокого и низкого давления при различных

температурах), науки о Земле, химия, материаловедение и биология.

Нейтрон с энергией ниже 5,25·10
-3

эВ принято называть – холодным

нейтроном. При такой энергии длина волны нейтрона становится более 4 Å.

Говоря о холодных или низкоэнергетических нейтронах граница в 4 Å еще

называется бериллиевой границей. Такое, несколько произвольное,

определение связано с тем, что, обычно в качестве фильтра нейтронных пучков

используется бериллий. Для нейтронов с λ < 4 Å поперечное сечение рассеяния

бериллия составляет 6 барн, а для более длинных волн брэгговское рассеяние

невозможно, и поперечное сечение быстро уменьшается до 0,5 барн, если

бериллий имеет комнатную температуру, и до 0,05 барн, если бериллий

охлажден до 100 К. Бериллиевый фильтр толщиной 30 – 50 см при температуре

100 К прозрачен для холодных нейтронов и непрозрачен для тепловых

нейтронов с λ < 0,4 нм, следовательно, его можно использовать для удаления из

пучка всех нейтронов, идущих из реактора, за исключением холодных [4].

Холодные нейтроны могут проникать сквозь материалы, не оставляя

следа и не разрушая исследуемые системы. Такие нейтроны дают детальную

микроскопическую картину атомных процессов изучаемого материала. Они
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особенно подходят для анализа магнитных наноструктур, органических, и

биологических материалов, чувствительных к радиационному излучению. При

тестировании лекарственных препаратов с помощью нейтронов можно понять,

почему лекарственные препараты с абсолютно одинаковым химическим

составом молекул различаются своим действием [5]. Исследования показали,

что небольшое изменение пространственного расположения маленькой группы

атомов, входящей в молекулу, приводит к радикальному изменению свойств

препарата. Получаемая информация служит для улучшения технологии

производства препаратов и для создания новых лекарственных средств.

Существует ряд фундаментальных задач, которые можно решить только

при помощи «холодных» нейтронов. Проводят исследования взаимодействия

нейтронов между собой (изучение возможности существования тетра-

нейтронов и иных связанных состояний из одних только нейтронов, изучение

возможных нейтрон-антинейтронных осцилляций), с другими веществами,

атомами и конгломерациями атомов, определение и поиск электрического

дипольного момента нейтрона, который связан с нарушением CP-

инвариантности, может косвенно подтвердить или опровергнуть теорию

суперсимметрии. Как известно, электрический дипольный момент нейтрона

был бы точно равен нулю, если бы имела место инвариантность всех

взаимодействий, в которых участвует нейтрон, относительно операции

отражения времени. Слабые взаимодействия неинвариантны относительно

операции отражения времени. Вследствие этого нейтрон должен был бы

обладать электрическим дипольным моментом. До сих пор не поставлена точка

в определении времени жизни нейтрона, хотя еще в 1968 в ЛНФ под

руководством члена-корреспондента Ф.Л. Шапиро провели эксперимент по

удержанию очень медленных нейтронов в сосуде из обычного вещества в

течении 300 секунд (нейтронная бутылка) [6].

В настоящее время трудно представить научно-экспериментальный

центр, проводящий исследования с помощью нейтронов без источника

холодных нейтронов. На всех строящихся высокопоточных источниках

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%B0-%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%B0-%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9D%D0%B5%D0%B9%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD-%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D1%81%D1%86%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D1%8F%D1%86%D0%B8%D0%B8&action=edit&redlink=1
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нейтронов European Spallation Source (ESS, Lund, Швеция), HANARO

(Тайджон, Южная Корея) [7, 8], реактор ПИК (г. Гатчина, Россия) [9, 10],

работают целые группы, проводящие компьютерное моделирование параметров

источника холодных нейтронов, оптимизацию его геометрических размеров и

пространственного положения относительно генератора нейтронов (активная

зона, размножающая или не размножающая мишень). На исследовательском

импульсном реакторе ИБР-2 (г. Дубна, Россия) в планах модернизации 2006

года для сохранения конкурентной способности в мире, учитывая направления

и тенденции развития мировых исследований с помощью нейтронов различной

интенсивности, и как следствие, для расширения спектра возможных

экспериментов было принято решение о создании источника холодных

нейтронов. С учетом геометрических характеристик активной зоны реактора

ИБР-2, расположения технологического оборудования (органов управления,

стационарных и подвижных отражателей, откатных защит, систем

автоматической защиты и т.д.), размещения экспериментальных выведенных

пучков нейтронов для проведения исследований источник должен представлять

собой комплекс из 3-х комбинированных замедлителей окружающих, активную

зону реактора (Рис. 1) [11].

Рисунок 1. Комплекс замедлителей модернизированного реактора ИБР-2.

КЗ201 – комбинированный замедлитель в направлении пучков №№ 1, 4-6, 9;

КЗ202 – комбинированный замедлитель в направлении пучков №№ 7, 8, 10, 11;
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КЗ203 – комбинированный замедлитель в направлении пучков №№ 2, 3; АЗ –

активная зона реактора, CO – органы управления реактора, 1-11 –

нейтронные пучки.

Учитывая широкий круг прикладных и фундаментальных исследований,

проводимых на реакторе ИБР-2, целесообразнее было бы создать такой

источник, который бы позволял получать оптимальный спектр нейтронов на

каждом из физических инструментов. На рисунке 2 представлено

распределение потребности экспериментаторов на выведенных пучках по виду

нейтронов для исследований. Сочетание водяных камер замедлителя и

криогенной камеры позволят получать такой спектр для каждой установки.

Рисунок 2. Распределение необходимого спектра нейтронов на

инструментах выведенных пучков, где Х – холодные нейтроны (λ ˃4 Å), Т –

тепловые нейтроны (λ ~ 4 – 0,6 Å), Б – смешенный спектр (быстрые 25%,

резонансные 25%, тепловые 25%, холодные 25%), Т/Х – смешенный спектр

(тепловые, холодные), λ – длина волны нейтрона.

Как видно из рисунка 1, на поверхность замедлителя центрального

направления смотрят оси пучков №№ 1, 4, 5, 6, 9. Для каждого из них

пользователи определили необходимый спектр нейтронов. В таблице 1

представлен оптимальный диапазон длин волн нейтронов для каждой из

исследовательских установок комбинированного замедлителя центрального

направления КЗ 201.
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Таблица 1. Оптимальная длина волны нейтронного потока для

каждого инструмента центрального замедлителя КЗ 201.

№

п/п

№

пучка

Исследовательская

установка
Область применения

Оптимальный

энергетический

спектр нейтронов

(нм)

1 1

КОЛХИДА

(спектрометр с

поляризованной

мишенью)

- ядерная прецессия спина

нейтронов

- исследование магнитной

структуры

0,04 – 0,4

2 4

ЮМО

(спектрометр

малоуглового

рассеяния)

- размер и форма частиц в

различных структурах

- степень

полидисперсности

- агрегационное число

- фазовые переходы

0,1 – 0,6

3 5

ФДВР

(Фурье дифрактометр

высокого разрешения)

- прецизионный анализ

кристаллической

структуры

поликристаллов;

- анализ микроструктуры

кристаллических

материалов

0,07 – 1,6

4 6

ДН6

(многоцелевой

дифрактометр)

- определение параметров

кристаллической и

магнитной структуры

материалов при

воздействии высокого

давления

0,12 – 2

5 9

РЕФЛЕКС

(спин-эхо

малоугловой

спектрометр на базе

- определение

структурных

характеристик тонких

пленок и многослойных

0,14 – 1
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рефлектометра с

поляризованными

нейтронами)

гетеросистем

Исходя из задач каждого инструмента, представленного в таблице 1,

легко увидеть, что все эти установки работают с нейтронами длиной волны от

0,7 – до 20 Å (тепловая и холодная область). В действующем замедлителе ВЗ

304 (гребенчатый водяной замедлитель для пучков 1, 4, 5, 6, 9) нейтроны

хорошо термализуются до тепловой области 0,4 – 4 Å, сохраняя высокую

плотность потока нейтронов на уровне 10
14

н/см
2
·с. В тоже время доля

холодных нейтронов (λ > 4 Å) в этом потоке очень мала и не превышает 10
8

н/см
2
·с. Такие значения накладывают определённые ограничения на

использование исследовательских установок. Основная часть ограничений

связана с плохим разрешением (картинкой пиков) в области больших длин

волн. Размывание приводит к тому, что становится невозможно отличить один

пик от другого. К примеру, на Фурье дифрактометре высокого разрешения

ФДВР в области длин волн 0,7 – 4 Å разрешение будет высоким, а уже в

области 1 – 16 Å разрешение будет падать за счет наложения пиков. Еще одно

важное ограничение, связанное с маленькой плотностью потока, отражается во

времени набора статистики и проведении эксперимента, которые могут не

укладываться в цикл работы реактора и становятся нецелесообразными на

реакторе ИБР-2 из-за длительности их проведения.

Учитывая, в настоящее время, высокий интерес к исследованиям с

помощью холодных нейтронов как в фундаментальной, так и в прикладной

области, а также необходимость сохранения лидирующих позиций реактора

ИБР-2 среди высокопоточных, многоцелевых источников в мире, целью

диссертационной работы является создание комбинированного замедлителя

нейтронов реактора ИБР-2 на основе дисперсного мезитилена в

направлении экспериментальных пучков 1, 4, 5, 6, 9 с многоконтурной

системой охлаждения, обеспечивающий гибкий и независимый

температурный режим в камерах замедлителей.
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Для достижения цели диссертационной работы следует решить основные

задачи:

1. Разработать и сконструировать головную часть замедлителя КЗ 201,

оптимальную с точки зрения нейтронно-физических характеристик,

технологической возможности изготовления и безопасной

эксплуатации.

2. Разработать устройства коммутации замедлителя КЗ 201 с

инженерными коммуникациями системы охлаждения и

транспортировки шариков.

3. Изучить и экспериментально доказать возможность применения метода

пневмотранспортировки для доставки дисперсного мезитилена в

камеру замедлителя.

4. Разработать и оптимизировать работу системы охлаждения комплекса

замедлителей для достижения проектных температурных параметров

20 К в камерах холодных замедлителей, а также предусмотреть

возможность регулирования независимого температурного режима от

20 К до 150 К в каждом из направлений.

Научная новизна и практическая значимость работы

 Впервые разработан комбинированный замедлитель нейтронов на

основе дисперсного мезитилена в направлении 1, 4, 5, 6, 9

экспериментальных пучков реактора ИБР-2, сочетающий в себе

водяные камеры для формирования спектра тепловых нейтронов и

криогенную камеру для формирования спектра холодных нейтронов.

Такой замедлитель обеспечивает непрерывный, стабильный режим

работы в течение 11 суток и повышает выигрыш в области

длинноволновых нейтронов в 9 раз.

 На реакторе ИБР-2 внедрена многоконтурная система охлаждения

комбинированных замедлителей, позволяющая получить гибкий и

независимый температурный режим в каждом замедлителе в одно и


[…]


всегда соединен с объемом 6150 литров опасности разрушения камеры

замедлителя нет. Водород просто распределяется по всему объему петли

замедлителя и циркулирует вместе с гелием. Теоретически возможна его

конденсация и намораживание в теплообменнике при понижении температуры

до 14 К. В этом случае производится подъем температуры до 20 К и продувка

системы из газгольдера в течении 10 минут. Схема работы замедлителя КЗ 202

представлена на рисунке 72 и включает в себя аварийную систему сброса
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давления, систему охлаждения, систему откачки внутреннего трубопровода,

систему слива мезитилена и т.д. Для сброса избыточного давления в системе

замедлителя для безопасности предусмотрен клапан аварийного сброса газа

(КП), срабатывающий при избыточном давлении 0,4 АТИ. Клапан соединен в

свою очередь с аварийной магистралью сброса в атмосферу. Эта мера

позволяет избежать разрушения камеры замедлителя и элементов системы в

случае повышения давления вследствие нарушения эксплуатационных режимов

замедлителя и выделения водорода из рабочего вещества.

Рисунок 72. Принципиальная схема работы КЗ 202, где БС – бак для слива

жидкого мезитилена, БГ – баллон со сжатым гелием, ГА – газоанализатор, ГГ

– газгольдер, ГД – газодувка, Д1-Д7 – вакуумметры, ДДД – датчик

дифференциального давления, ЗУ – загрузочное устройство, К1-К22,

вакуумные клапаны с ручным приводом, К23-К36 – шиберы вакуумные с ручным

133

приводом, К201-К205 – клапаны криостата с ручным приводом, КЗ –

криогенный замедлитель, КП – клапан предохранительный, КС – криогенный

теплообменник, КЭ1, КЭ2 – клапан вакуумный с электроприводом, КГУ –

криогенная гелиевая установка, Л1-Л3 – ловушка азотная, МВ –

мановакуумметр электрический, МН – манометр, Н1 – вакуумный химический

насос, Н2 – вакуумный спиральный насос, ОП1-ОП3 – откачной пост, Т1, Т2-

Т10 – термопара, ТО – теплообменник, ТГ1 – трубопровод коаксиальный для

подвода гелия и шариков в камеру замедлителя, ТГ2-ТГ4 – криогенные

коаксиальные трубопроводы, УП – узел Пито, Ф – фильтр.

Система откачки и заполнения гелием петли замедлителя.

После того, как цикл работы в режиме криогенного замедлителя на

физический эксперимент закончен, криогенная система останавливается, а

температура в системе поднимается до комнатной. В этот момент происходит

плавление мезитилена в криогенной камере, и он в жидком виде самотеком

удаляется в специальный бак (БС). В результате радиационных эффектов и

превращений часть мезитиленовой смеси может оставаться на стенках камеры,

кроме того мезитиленовая пыль (в следствии разрушения шариков в процессе

доставки и выхода водорода) может распространяться по всей системе

трубопроводов, оседать на фильтре, теплообменнике и т.д. Для того, чтобы

откачать остатки мезитилена и его паров из системы применяется химически

стойкий форвакуумный насос Н1. Контроль за откачкой производится по

мановакууметру ЭКМ снабженному электро-контактом, замыкающимся на

уровне 1*10
-1

Торр. При достижении заданного вакуума на панели оператора

загорается зеленая лампа, после чего оператор закрывает электрический клапан

КЭ2 и выключает насос Н1. Далее откачка производится через азотные

ловушки Л2, Л3 спиральным безмасляным насосом H2. Первичная откачка

химически стойким насосом обусловлена агрессивностью смеси мезитилена и

метаксилола. Заполнение системы замедлителя гелием после откачки

происходит из газгольдера ГГ через азотную ловушку Л2.
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Замедлитель КЗ 202 введен в опытную эксплуатацию в 2012 году. За это

время было проведено более 10 циклов работы реактора ИБР-2 на физический

эксперимент в режиме криогенного замедлителя, а общая наработка составила

2500 часов. При этом отказов, предаварийных и аварийных ситуаций не

наблюдалось. Это дает возможность считать концепцию источника холодных

нейтронов на основе дисперсного мезитилена вполне успешной и надежной.

4.5 Выводы по главе 4

В главе 4 рассматривались вопросы системы охлаждения источника

холодных нейтронов реактора ИБР-2, проводился анализ зависимости

нейтронного спектра от температуры на физических установках, а также

улучшения, которые удалось достигнуть, создав новую криогенную систему.

Часть главы была посвящена оборудованию, которое применяется в системе

замедлителей. Кроме того были рассмотрены вопросы безопасной

эксплуатации источника.

К основным выводам стоит отнести следующее:

1. Была проведена реконструкция системы охлаждения источника

холодных нейтронов. Новая криогенная часть системы охлаждения

базируется теперь на двух рефрижераторных установках КГУ 700/15

(старая) и КГУ 1200/10 (новая производства Linde Kryotechnik). Эти

холодильные установки объединены коллектором, который является

центральной композицией системы. Коллектор объединяет установки,

позволяя использовать всю холодильную мощность при

необходимости, а также распределяет потоки гелия, обеспечивая

независимый и индивидуальный режим в каждом из замедлителей.

Кроме того, объединение установок в коллекторе обеспечивает их

резервирование, и при выводе одной из них в ремонт или сервисное

обслуживание, остается возможность работать на физический

эксперимент в криогенном режиме, выполняя свои обязательства

перед пользователями.

135

2. Реконструкция системы позволила снизить температуру в камерах

замедлителей. При работе в одном направлении минимально

возможная температура в камере замедлителя составила 22 К, в то

время как до реконструкции этот показатель был 32 К. Учитывая ввод

в эксплуатацию второй очереди источника холодных нейтронов, а

именно комбинированного замедлителя КЗ 201, были проведены

эксперименты по определению минимально возможной температуры

в камерах замедлителей при работе в два направления одновременно

одной рефрижераторной установкой КГУ 1200/10 (КГУ 700/15 в это

время находилась в резерве). Эксперименты показали, что по

сравнению со старой криогенной системой температуру в камерах

удалось снизить с 60 К до 22 К в каждой камере.

3. Был проведен анализ зависимости спектра нейтронного потока от

температуры замедляющего вещества в камере замедлителя, а также

фактора выигрыша нейтронного потока при разных температурах.

Исследования, проводившиеся на спектрометре поляризованных

нейтронов РЕМУР и времяпролетном спектрометре с обратной

геометрией НЕРА, показали, что понижении температуры до 22 К

позволило увеличить поток холодных нейтронов до 22 % при работе в

одном направлении и до 200% при работе на 2 направления

одновременно.

4. Определены предельные параметры безопасной работы замедлителя,

основные неполадки, время, за которое есть возможность их

устранить без сброса мощности реактора. Разработан план действий

оператора в случае предаварийных и аварийных ситуаций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящей работы подробно рассматривались вопросы

создания источника холодных нейтронов на реакторе ИБР-2. Источник

представляет собой 3 комбинированных замедлителя нейтронов, окружающих

активную зону реактора. В замедлителях формируется спектр нейтронного

потока, необходимый для проведения исследований на выведенных пучках.

Каждый из замедлителей оптимизирован под определённые физические

установки, оси пучков которых смотрят на поверхность головной части

замедлителя. По основным задачам, поставленным в работе для достижения

цели, сделаны следующие заключения:

1. Впервые разработан и изготовлен комбинированный замедлитель

нейтронов в направлении пучков 1, 4, 5, 6, 9 на основе дисперсного

мезитилена, повышающий выход длинноволновых нейтронов до 9 раз

и тепловых (для канала № 1) до 1,4 раз.

2. В результате экспериментального моделирования на

полномасштабном стенде КЗ 201 детально изучена возможность

загрузки шариков мезитилена в камеру замедлителя методом

пневмотранспортировки и найдены оптимальные физико-

технические параметры работы устройств и среды с учетом

конфигурации пневмотрассы КЗ 201 для доставки шариков без

заторов, разрушения и слипания.

3. Впервые разработано и применено специальное криогенное

фланцевое разъемное соединение коммутирующее замедлитель и

инженерные коммуникации пневмотрассы и системы охлаждения, не

имеющее локального теплопритока, ступеньки или преграды по ходу

движения шарика. Соединение является быстросъемным, что

существенно сокращает время на перегрузку замедлителя, вследствие

чего снижается дозовая нагрузка на обслуживающий персонал.

4. Впервые создана система охлаждения комплекса замедлителей,

обеспечивающая независимый температурный режим в каждом
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замедлителе, позволяющая выбрать режим работы в диапазоне от 20 К

до 150 К. Достигнуты проектные температурные параметры в камере

замедлителя на уровне 22 К, что повысило выход длинноволновых

нейтронов до 22%, при работе на одном замедлителе и на 200% при

работе на два замедлителях одновременно. На установках РЕМУР и

НЕРА ИБР-2 экспериментально установлено, что при температуре

замедлителя 22 К поток холодных нейтронов увеличивается в 15 раз и

в 6,2 раза соответственно.

Итогом работы является создание и эксплуатация надежного,

высокопоточного дисперсного источника холодных нейтронов на реакторе

ИБР-2. Разработанные устройства и методики позволяют использовать весь

потенциал рабочего вещества и пространственное расположение замедлителей,

делая источник гибким и адаптируемым к проведению широкого круга

экспериментов с максимальной эффективностью. Расширение возможностей

исследовательских установок позволяет сохранять ИБР-2 лидирующие позиции

в мире в области нейтронных исследований. Следует отметить, что в настоящее

время, единственным источником холодных нейтронов в России является

именно разработанный в ЛНФ источник на основе дисперсного мезитилена, по

принципу работы не имеющий аналогов в мире.
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