ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию и автореферат

Мухина Константина Александровича

«Источник холодных нейтронов реактора ИБР-2 на основе дисперсного мезитилена с системой охлаждения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики

Актуальность выбранной автором темы не вызывает сомнений. Современные технологии требуют детального изучения наноструктур, изменений свойств и положений атомов в веществах под воздействием высокого давления, экстремально низких или высоких температур в режиме on-line, изучения химических реакций в твердой фазе, исследования структуры биологических объектов, полимеров, магнитных материалов и т.д. Холодные нейтроны наиболее подходят для проведения таких экспериментов, т.к. при снижении их энергии, волновая составляющая растет. Такие нейтроны уже могут «видеть» не только отдельные атомы, но и целые их конгломерации, большие молекулы и молекулярные образования. Применение специальных устройств, называемых холодными замедлителями, позволяет многократно увеличить интенсивность выхода холодных нейтронов от реакторов или источников на основе реакции spallation. Оптимизация геометрических размеров, расположения криогенной и водяных камер, позволяет получить высокоинтенсивный источник, генерирующий нейтроны определённой длины волны для каждого конкретного физического инструмента. Создание таких индивидуальных замедлителей повышает количественные и качественные характеристики спектрометров и позволяет проводить исследования в области больших d_{hkl} с хорошим разрешением.

Автором справедливо отмечается, что в настоящее время в мире действует 15 высокоинтенсивных источников холодных нейтронов, 7 из них в Европе, 4 в США, 2 в Японии, 1 в Австралии и 1 в России. Единственный действующий источник на территории Российской Федерации – это первая очередь проекта источника холодных нейтронов реактора ИБР-2, введенная в опытную эксплуатацию в 2012 году. Завершение проекта ИХН реактора ИБР-2, ввод в эксплуатацию реактора ПИК (Гатчина), позволит получить в России современный парк спектрометров для изучения свойств современных материалов и биологических объектов на высоком уровне и с хорошей точностью.

Уникальностью проведенной работы не только в рамках диссертации, но и в реализации проекта, является применение нового принципа работы холодного источника, заключающегося в применении смеси ароматических углеводородов в твердой фазе в форме шариков, которые доставляются в камеру замедлителя потоком гелия по транспортному трубопроводу сложной конфигурации при криогенных температурах.

Сформулированные задачи, которые решал автор в рамках своей работы, состояли в разработке методики для проверки возможности загрузки шариков выбранным принципом в камеру замедлителя по криогенному трубопроводу с критическим участком подъема длиной 3 метра и углом подъема 52° , определении оптимальных параметров работы систем для стабильной загрузки без заторов и существенного разрушения шариков. Также автором было изобретено разъемное соединение криогенных трубопроводов транспортировки шариков и обратного потока гелия с замедлителем, которое позволило проводить замену замедлителя за короткое время и без применения механических машин и сварки. Важно отметить, что перегрузка замедлителя проводится в зоне специального допуска, а сам замедлитель и окружающее оборудование имеют высокую наведенную активность, поэтому сокращение времени замены замедлителя существенно снижает радиационную нагрузку на обслуживающий персонал. Кроме этого, появилась возможность оперативно, между циклами работы реактора, проводить замену комбинированного замедлителя на водяной в случае необходимости (по требованию экспериментатора), получая при этом наиболее подходящий спектр нейтронного потока на образце. Особо стоит обратить внимание, что автор, отталкиваясь от своей задачи, уделяет большое внимание системе охлаждения источника и создает систему с возможностью получить индивидуальный температурный режим в каждом отдельном замедлителе в широком диапазоне. Это очень важно, т.к. вклад температурной составляющей в выход холодных нейтронов с поверхности замедлителя может достигать шестикратной величины, а изменение температуры ведет к смещению пика нейтронного потока в область больших или меньших длин волн, делая источник наиболее «гибким» и легко адаптируемым под конкретные физические эксперименты.

Во введении представлена актуальность, научная новизна и практическая значимость работы, проведен литературный обзор и анализ принципов работы источников холодных нейтронов в мире, рассматривается проект источника холодных нейтронов для реактора ИБР-2, приводятся данные по наиболее оптимальным спектрам нейтронного потока для каждой физической установки, сформулирована цель, поставлены задачи работы и представлены положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой анализ различных веществ – замедлителей, приводятся их недостатки и преимущества. На основании конкретной задачи, учитывая особенности конструкции, периодичность работы и радиационные поля реактора ИБР-2, геометрическое расположение выведенных пучков относительно активной зоны реактора, имеющееся технологическое оборудование, автор обоснует выбор в качестве рабочего вещества замедлителя ароматические углеводороды (мезитилен в смеси с метаксилолом) в

твердой фазе в форме шариков. Загружать шарики в камеру замедлителя автор предлагает при помощи газообразного гелия по транспортному трубопроводу при криогенных температурах.

Во второй главе речь идет об устройстве изготовления и сепарации шариков из рабочей смеси. Изучается процесс движения шариков на лабораторных стендах и на полномасштабной модели комбинированного замедлителя первой очереди при криогенных температурах. На основании этих исследований автор получил результаты и определил оптимальные параметры работы устройств, для загрузки шариков без прилипания, существенного разрушения и заторов. Кроме этого, на полномасштабном макете замедлителя в качестве транспортного трубопровода были разработаны и испытаны специальные криогенные трубопроводы, не имеющие сильфонных узлов, а компенсация изменения линейных размеров происходила за счет движения внутреннего трубопровода относительно наружного на поворотах за счет большой разницы в их диаметрах. Для облегчения скольжения были разработаны и применены специальные «скользящие» опоры внутреннего трубопровода. В результате полученных данных и убедившись в надежности выбранного метода загрузки шариков в камеру замедлителя, был создан первый в мире шариковый замедлитель нейтронов для каналов 7, 8, 10, 11 реактора ИБР-2. На спектрометре РЕМУР и дифрактометре СКАТ было показано увеличение нейтронного потока в длинноволновой области более чем в 4 раза, а доступный диапазон длин волн расширился до 16 Å.

Главу три автор посвящает детальному разбору создания замедлителя для пучков 1, 4, 5, 6, 9 реактора ИБР-2 начиная от математического моделирования и выбора оптимальной конфигурации головной части замедлителя и заканчивая созданием реального замедлителя. Следует отметить, что автор учитывает особенности каждого пучка, а также возможность оперативной замены комбинированного замедлителя на водяной в случае необходимости получить высокоинтенсивный пучок тепловых нейтронов. Для выполнения этой задачи автором изобретено специальное разъемное криогенное соединение. Важной особенностью соединений является пониженный теплоприток, отсутствие тепловых мостов и гибких участков, которые могут внести изменения в траекторию движения шариков при загрузке. Учитывая особенности расположения комбинированного замедлителя КЗ 201 относительно активной зоны реактора, вероятнее всего без изобретения таких соединений создание и замена замедлителя (как и работа в штатном режиме) была бы невозможна. На полномасштабном стенде КЗ 201, автор получил новые физико-технические данные, обеспечивающие загрузку шариков без заторов, слипания или разрушения по трубопроводу с затяжными подъемами и поворотами до 90°.

Четвертая глава работы описывает режимы работы комбинированного замедлителя, который может работать либо в режиме водяного замедлителя, получая повышенный поток тепловых нейтронов, либо в режиме криогенного замедлителя, при котором камера заполняется рабочим веществом, и нейтроны термализуются до холодной области. Система охлаждения комплекса замедлителей, включает в себя водяную и криогенную части. Принимая во внимание специфику работы комбинированных замедлителей, криогенная система охлаждения – это сложная инженерно-техническая система, разрабатываемая индивидуально. Автор, учитывая потребности в различных спектрах нейтронного потока для тех или других экспериментов, разработал и запустил в эксплуатацию криогенную систему, позволяющую менять температуру в камере замедлителя от 20 К до 150 К, формируя наиболее предпочтительный нейтронный спектр и получать индивидуальные температуры в каждом из замедлителей, что придает источнику универсальности. Надежность работы криогенной системы обеспечена возможностью резервирования рефрижераторных установок – это дает возможность выполнить обязательства перед пользователями, даже в случае выхода одной из них из строя. Новая криогенная система начала свою работу в 2017 году. За это время был проведен целый цикл экспериментов, нацеленный на уточнение нейтронно-физических характеристик источника, оптимизирована работа технологического оборудования комплекса. В результате, снижения температуры в криогенной камере на 10 К (с 32 К до 22 К) удалось выйти на проектные параметры работы замедлителя, а фактор выигрыша в области холодных нейтронов составил до 22 %.

В заключении автор кратко формулирует основные результаты, полученные в работе.

Стоит отметить, что работа написана хорошим русским языком, на высоком техническом уровне, логична по своей структуре, после каждой главы приведены выводы, а полученные параметры работы оборудования и новые разработки позволяют без дополнительных исследований закончить работу по созданию источника холодных нейтронов на основе дисперсного мезитилена для реактора ИБР-2. Патенты, полученные автором, статьи, выступления на многочисленных российских и зарубежных конференциях, участие в технических совещаниях МАГАТЭ по тематике работы, успешная эксплуатация первой очереди источника подтверждают достоверность и актуальность полученных данных.

В тоже время в тексте диссертации присутствуют некоторые орфографические и пунктуационные ошибки и опечатки. К техническим недостаткам можно отнести не очень хорошее качество рисунков 3 и 4, на части рисунков подписи по осям, а также названия на

схемах не переведены на русский язык. В тексте работы автор, оценивает длину волны в Å , а в таблице 1 переходит на нм , что немного осложняет первое восприятие, было бы логично выбрать одну единицу измерения. Автор довольно подробно описывает все технические особенности работы оборудования и физические принципы (к примеру, принцип работы трубки Пито), которые не являются новыми или уникальными. Такие подробности и общеизвестные факты можно было бы опустить, сократив объем работы, что не уменьшает её значимости.

В качестве рекомендации, хочется пожелать автору продолжить работу в направлении (как он сам отмечает) создания дисперсного источника нейтронов с постоянно или периодически сменяемым веществом в камере замедлителя по идее Бауэра. Следует попробовать разработать устройство изготовления метановых шариков, а также подумать над возможными добавками для снижения вязкости исходных углеводородов под облучением. Разработанное автором криогенное соединение универсально, может быть востребовано не только для шарикового замедлителя, но и при транспортировке любых других веществ при криогенных температурах, а сниженный теплоприток в месте стыковки уменьшит их потери. Предложенная и реализованная автором идея менять температуру рабочего вещества в камере замедлителя, смещая пик нейтронного потока в область больших или меньших длин волн, существенно оптимизирует работу физических инструментов, делая источник «гибким» и легко адаптируемым к различным экспериментам.

В заключение следует отметить, что соискателем проведена огромная работа на высоком уровне. Предложенные технические решения и проведенные исследования позволили создать на реакторе ИБР-2 источник холодных нейтронов, который является универсальным и покрывает широкий круг физических задач по исследованию различных веществ и материалов. Из текста работы можно понять, что проект создания источника – это большая работа, которая выполняется группой людей, отвечающих за своё направление. Однако, вполне понятно, что вклад автора в технику проведения экспериментов, обработку результатов, определение оптимальных режимов работы оборудования, разработку, тестирование и внедрение новых технических устройств был определяющим, а отмеченные недостатки не влияют на ценность проведенной работы и качество полученных результатов.

Результаты, входящие в диссертационную работу опубликованы в 22 печатных работах, из которых 7 статей входят в перечень ВАК, новые разработки защищены 2 патентами.

Научная новизна и практическая значимость подтверждается реальными результатами, полученными на установках РЕМУР, НЕРА и СКАТ реактора ИБР-2. Личное и определяющее участие автора, в этой части проекта не вызывает сомнений, т.к. текст диссертации изобилует техническими подробностями каждого этапа и проведенного эксперимента. Автореферат полностью отражает суть работы и содержит исчерпывающие выводы.

Принимая во внимание все вышесказанное, считаю, что работа Мухина К.А. выполнена на высоком научно-техническом уровне, является законченным исследованием, полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, безусловно, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Официальный оппонент,
кандидат физико-математических наук,
ведущий сотрудник,
и.о. зав. сектором импульсных источников нейтронов

Лаборатории нейтронных исследований
ФГБУН Института ядерных исследований РАН

Сидоркин С.Ф.

Почтовый адрес:

117312, Москва, в-312,
проспект 60-летия Октября, 7а
тел.: (499) 135-77-60, (495) 851-00-71
факс: (499) 135-22-68
e-mail: sidorkin@inr.ru

Подпись С.Ф. Сидоркина удостоверяю
Зам. директора ИЯИ РАН

А.В. Фещенко